
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  130 DEL  15/06/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO,  CUSTODIA E CURA DI CANI RANDAGI – ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  2023 e questo giorno  15 del  mese di  giugno alle ore  18:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli  assessori  Alessio Greco e Lucia Caretto partecipano alla  seduta in 
modalità  telematica a mezzo di  videocamera e dispositivo  remoto in conformità a quanto 
previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in 
modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione 
certa dei partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione 
del  voto.  Tutti  i  partecipanti  sono  in  grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti

Locali” e successive modificazioni.

Vista la normativa vigente in materia di randagismo:

Legge 14/08/1991 n. 281, legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo; 
Legge regionale 07/02/2020 n. 2 - “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione 
degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la tutela 
degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” 

Dato atto che la normativa assegna ai Comuni le funzioni relative alla custodia, mantenimento, cura dei cani 
randagi in apposite strutture, al fine della tutela della salute pubblica, attraverso il controllo del fenomeno 
randagismo;

Considerato che il Comune di Trepuzzi ha una struttura adibita a canile rifugio e sanitario per animali 
abbandonati o randagi ubicata alla via I Maggio;

PREMESSO che questa Amministrazione comunale ha la necessità di effettuare un intervento urgente di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del canile comunale di Via I Maggio in cui sono ospitati i 
cani del Comune di Trepuzzi, del Comune di Surbo e del Comune di Squinzano in virtù di convenzioni 
sottoscritte tra gli Enti;

DATO ATTO che le ragioni dell'urgenza sono peraltro state rilevate anche da recenti sopralluoghi del 
personale operativo del N.A.S. di Lecce duranti i quali sono rilevate le criticità a cui dover sopperire con 
urgenza;

CONSIDERATO che per quanto sopra l'ufficio tecnico comunale ha preso in carico la predisposizione di 
una proposta progettuale contenente i primi interventi da effettuare presso il canile comunale in ragione delle 
necessità e delle urgenze rilevate;

Considerato che l’Ente ha richiesto un finanziamento che gli consentirebbe di ammodernare la struttura 
mediante interventi di manutenzione straordinaria della stessa nel rispetto delle disposizioni di legge e che 
l’iter di approvazione è tuttora in corso;

Ritenuto che per le ragioni di cui sopra i lavori di manutenzione ed ammodernamento non sono ulteriormente 
rinviabili e che comunque detti lavori non potrebbero essere effettuati con la permanenza all’interno degli 
animali ospitati; 

Ritenuto di dover temporaneamente trasferire gli animali ospitati all’interno del canile presso una struttura 
idonea per tutta la durata dei lavori presumibilmente quantificabile in anni uno;

Ritenuto  necessario  avvalersi,  per  le finalità su  indicate,  di  una  struttura  idonea  per  l’affidamento  
del servizio;
Dato atto che, il canile rifugio individuato deve essere ubicato nella Provincia di appartenenza per evidenti  
necessità logistiche;
Ritenuto opportuno emanare specifici indirizzi al Responsabile del Settore  Polizia  Locale per la 
stipula  di  un  contratto  del  servizio  di  trasferimento,  ricovero,  mantenimento  e  cura  di  cani  randagi 
recuperati nel territorio comunale, che forniscano adeguate garanzie di affidabilità, anche in termini di 

Pag. 2 di 4



potenziali adozioni;
Considerato che la spesa del servizio stimata trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione esercizio  
finanziario 2023/2025;

Vista la deliberazione n. 50 del 14/03/2023 avente ad oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria e  
messa  in  sicurezza  del  canile  comunale  di  Via  1°  Maggio  nel  Comune  di  Trepuzzi  [CUP 
C62B23000180005] – Presa d`atto proposta progettuale e determinazioni.

RITENUTO di dover deliberare in merito al fine di dare indirizzo agli uffici preposti;

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili 
dei Settori interessati;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA
Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Polizia Locale per l’affidamento temporaneo del servizio di  
ricovero, mantenimento e cura di cani randagi recuperati nel territorio comunale, che forniscano adeguate  
garanzie di affidabilità, anche in termini di potenziali adozioni per la durata di anni uno decorrenti dalla 
sottoscrizione del contratto:
tipologia affidamento: affidamento diretto stante l’urgenza a soggetto che fornisca adeguate garanzie di 
affidabilità;
Durata: anni uno decorrenti dalla sottoscrizione del contratto;

Di prendere atto che la spesa per l’attuazione dell’intervento, sarà imputata al capitolo 2680 “Spese Contro 
Il Randagismo” del bilancio di previsione 2023/2025 e che le somme verranno successivamente integrate 
in caso di necessità, con successivi atti.
Di dare atto che spettano ai Responsabili del Settore Tecnico e Polizia Locale i conseguenti adempimenti 
gestionali;

Di dichiarare la presente, vista l'urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                                      f.to Dott.

Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/06/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


